(25) *Virorum optime.* Antea legebatur *virorum*: emendatio facilis et obvia. Sic in Epistola Paulini episcopi Aquileiensis ad Carolum M. in libro primo Miscellaneorum nostrorum, pag. 365: *His et similibus virorum optime.* Inter ep stolas ineditas Tras mundi monachi Claresvallensis reperitur una quæ sic incipit: *Recipere a te, virorum optime, non ca-*

*tenulas ferreas, sed murenulas aureas solebamus.* Matthæus Bossus lib. i, epist. 77 ad Polycletum: *Polyclete, virorum optime.* Joannes Vatellus in epistola ad Guillelmum Riviere, qæ edita est cum epistolis Guillelmi de Mara: *Non possum nobis non plurimum gratulari, virorum optime.* Apud Marium Mercatorem, pag. 55, 157. in editione nostra *vir optime* interpres epistolæ Palladii ad Lausum prefixæ libris de *Vitis Patrum*: *Est aurem hujus desi derit spiritalis exactor virorum optimus Laus.* GALLAND.

(26) *Et intelligentes.* Rigalius, ut intellig. GALLAND.

multa vel prava (27)sunt, et quoniam quædam concessa sunt ipsi tantummodo nomini Domini nostri, martyrum autem nonnisi in ipso et per ipsum Dominum possit consummari ; et idcirco neque Christum sine ipsius nomine quis possit confiteri, neque nomen Christi sine ipso Christo ad confessionem cuiquam possit patrocinari.

XII. Quapropter totus discernendus est tractatus hic, ut possit manifestior fieri. Namque invocatio nominis Jesu ideo tantum patrocinari potest, si rite suppleta postea fuerit, quia et prophetæ et apostoli ita prædicaverunt. Ait enim Jacobus in Actis apostolorum : *Viri fratres, audite. Simon exposuit quemadmodum primum Deus visitaverit accipere ex gentibus populum nomini suo : et huic consonant sermones prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar, et reædificabo tabernaculum illud David quod cecidit ; et quæ demolita sunt ejus reædificabo, et denuo erigam illud, uti exquirant residui hominum Deum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum super eas, dicit Dominus faciens hæc* (Act. xv, 13-17). Itaque et residui hominum, id est quidam Judeorum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen Domini, possunt et necesse habent requirere Dominum, quia ipsa invocationis nominis præbet eis occasionem vel etiam imponit necessitatem requirendi Dominum, cum quibus præcipiunt Scripturas sanctas, sive universas, sive quasdam, tamen audentius de veritate tractare quam cum gentibus, super quos non est invocatum nomen Domini Jesu Filii Dei vivi, sicuti nec super Judæos, qui veteres tantum Scripturas recipiunt. Et ideo utriusque hujus generis homines, id est Juðæi et gentiles, plene ut oportet credentes pari medo baptizantur. Hæretici vero jam baptizati aqua in nomine Jesu Christi, tantum in Spiritu sancto baptizandi sunt : et in Jesu, quod nomen solum datum est sub cœlo in quo oporteat salvos fieri nos, merito mors contemnitur ; quoniam si sic perseverent, salvi esse non possunt, quia non requisiverunt Dominum post invocationem nominis ejus super 1197 eos, sicut et illi qui in eos Christus (28) qui forte credere noluerunt, de quibus Dominus ait : *Cavete ne quis vos in errorem inducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes : Ego sum Christus : et multos in errorem inducent* (Math. xxiv, 4, 5-11). Et iterum ait : *Tune si qui dixerit vobis : Ecce hic Christus, aut hic; nolite credere. Surgent enim pseudo-christi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et portenta, ita ut errant, si fieri potest, etiam electi* (Ibid. 23, 24). Quas virtutes non dubie tunc illi sub nomine Christi facient. In quo nomine videntur quidam etiam modo quasdam virtutes facere, et falso prophetare. Sed certum est eos, quod ipsi non

A sint Christi, propterea ad Christum non pertinere ; quemadmodum etiam si quis desciscat a Christo, inhærens solo nomini ejus, qui non multum adjuvatur, imo magis hec nomine etiam oneratur, licet fuerit antea fidelissimus aut justissimus, aut clero aliquo honoratus, aut confessionis dignitatè prædictus. Hi enim omnes negando verum Christum, introducendo aut sequendo alium, cum sit nullus omnino aliis, nihil spei aut salutis sibi relinquunt : non aliter quam illi qui coram hominibus negaverunt Christum, quos negari necesse est a Christo, non habita ulla ratione ipsorum ex præcedenti conversatione eorum aut sensu aut dignitate ; proinde atque ipsi ausi sunt Christum, id est salutem suam abrogare, damnati per hujus modi clausulam, quia manifestissime a Domino dictum est : *Quicumque me negaverit coram hominibus, negabo eum et ego coram Patre meo qui in cælis est* (Math. x, 33) : ut verbum hoc, *Quincunque*, etiam in clausula confessionis plenissime nobis ostendat, quod nulla conditio ipsius confitentis obesse possit ; licet negator ille antea vel hæreticus fuerit vel audiens aut audire incipiens, qui nondum baptizatus sit, vel de hæresi ad veritatem fidei conversus, vel ab Ecclesia digressus et postea reversus sit ; et tunc cum rediret, priusquam ei manus ab episcopo imponeretur apprehensus confiteri Christum coram hominibus necesse habuerit, sicut iterum neganti Christum nulla propria vetus dignitas potest ad salutem patrocinari.

XIII. Quodcunque (29) enim in homine ultimum C in hac specie deprehensem fuerit, in illo quis nostrum judicari necesse habebit, abolitis et obliteratis omnibus quæ prius gessit. Et ideo cum in martyrio tanta sit mutatio rerum in momento temporis, ut in re perquam veloci possint mutari universa ; nemo sibi blandiatur qui occasionem amiserit gloriosæ salutis, si forte se ab ea excluserit propriis sua culpa : sicuti et illa uxor Lot, quæ similiter in angustiis rerum contra præceptum angelorum 1198 tantummodo post se respexit, et tumulus salis facta est. Qua ratione etiam ille hæreticus qui confitendo Christi nomen trucidatur, nihil postea potest corrigere, si quid de Deo aut de Christo male senserit, cum in aliud Deum vel in aliud Christum credendo semetipsum fecellit, confessor non Christi, sed solitario Christinomine ; quando et Apostolus consequenter dicat : *Et si corpus meum tradidero, ita ut exurar igni, dilectionem autem non habeam, nihil proficio* (I Cor. xiii, 3). Quia hoc facto nihil proficit qui non habet dilectionem ejus Dei et Christi, qui per legem et prophetas et in Evangelio in hoc mundo prædicatur : *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua et*

#### Variorum notæ.

(27) *Multa vel prava.* Reponendum est mutila.  
GALLAND.

(28). *Qui in eos Christus.* Angli legendum esse monuerunt qui ob pseudo-christos forte credere nolue-

runt. GALLAND.

(29) *Quodcunque.* Forte legendum, *Quocunque.*  
GALLAND.

*in tota cogitatione tua, et diliges proximum tibi tamquam te. In his enim duobus præceptis tota lex pendet et prohetæ (Deut. vi, 5 ; Matth. xxii, 37-40).* Sicut et Joannes Evangelista dicit : *Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum ; quia Deus dilectio est (I Joan. iv, 7-8).* Sicuti et Deus ait : *Ita enim dilexit Deus mundum ut Filium suum unicum daret, ut omnis qui in eum crederet non periret, sed haberet vitam æternam (Joan. iii, 16).* Ut manifeste appareret eum qui hanc diligendi nos et diligendi a nobis dilectionem in se non habeat, inani confessione et passione nihil proficeret quam ut ipsa (30) apparet et constat hæreticum esse qui in alium deum credit sive Christum alium accipiat, quam quem Scripturæ Novi et Veteris Testamenti manifeste prædicant, quæ Patrem omnipotentem creatorum omnium et Filium ejus sine obscuritate annuntiant. Eveniet enim eis ut alii ab alio Deo salutem exspectanti : tunc demum contra opinionem suam a Christo Dei Patris omnipotentis creatoris Filio quem blasphemaverunt in pœnam æternam damnentur, cum judicare Deus cœperit absconsa hominem secundum Evangelium per Christum Jesum ; eo quod in ipsum non crediderint, licet ipsius nomine abluti sint.

XIV. Et usque adeo omne illud hæretorum baptismus intercedente aliquo intervallo temporis corrigi potest, si quis supervixerit et fidem correxerit, ut Deus noster (31) in Evangelio secundum Lucam ad discipulos suos locutus est dicens : *Habeo autem aliud baptismus baptizari (Luc. xii, 50).* Item secundum Marcum ad filios Zebedei eadem ratione dixerat : *Potestis bibere ealicem quem ego bibo ; aut baptismate quo ego baptizor, baptizari ? (Marc. x, 38.)* quod sciret homines non solum aqua, verum etiam sanguine suo proprio habere baptizari : ita ut et solo hoc baptismate baptizati fidem integrum et dignationem sinceram lavacri possint adipisci et utroque modo baptizari, sicut etiam unum baptismus salutis et honoris pariter et aequaliter consequi. Quod enim dictum est a Domino, *Habeo aliud baptismus baptizari*, hoc in loco non ut secundum baptismus, ac si sint duo baptismata, significat, sed alterius quoque speciei baptismus ad eamdem salutem concurrens donatum nobis esse demonstrat. Quas

## Variorum

(30) *Quam ut ipsa.* Rigaltius censuit ita emendandum esse hunc locum ut legatur *nihil proficeret quam ut ipsum appareat et constet hæreticum esse.* Ego concicerem legendum esse, quoniam re ipsa apparet et constat. GALLAND.

(31) *Deus noster.* Antea legebatur *Deum nostrum.* Sensus autem postulat ut legatur eo modo quo nos emendavimus. GALLAND.

(32) *Si quid laxamenti habeant.* Si necessitas discriminis imminentis aliquid laxaverit, aliquid temporis indulserit : quod Cyprianus amat dicere *commeatum et moram in sæculo tantisper adhuc manendi.* RIGALT.

(33) *Nondum autem erat spiritus.* In Evangelio Joannis in editione vulgata legitur *spiritus datus.* Sed hanc ultimam vocem non extare in Graeco et subintelligendam esse jam monuerunt viri docti.

A utrasque species ab ipso Domino nostro primum initiali et sanctificari oportebat, ut nobis quoque alterutra sive utraque species unum hoc duplex salutiferum atque honorificum baptismus præstaret ; et viæ quædam unius baptismatis sic nobis paterfierent, ut aliquando impune aliqua illarum deesset, sicut in verbum audientibus martyribus impune aquæ baptismus deest, quos tamen certi sumus, si quid laxamenti habeant (32), etiam aqua solitos baptizari : itemque illis qui legitimi sunt tideles effecti, impune deest baptismus sanguinis proprii ; quia baptizati in nomine Christi, redempti sunt pretiosissimo sanguine Domini, cum utraque hæc ex uno atque eodem fonte procedant flumina baptismatis Dominicæ, ut omnis qui sitit veniat et bibat, sicut Scriptura dicit : *Flumina de ventre ejus currebant aquæ vivæ (Joan. vii, 38).* Quæ flumina primum apparuerunt in Domini passione, cujus de latere perforato lancea militari sanguis et aqua manavit, ut emitteret duo flumina diversæ speciei, sed tamen ejusdem ac singulare latus, ita ut impleatur Spiritu sancto quicunque credens biberit ex utroque flumine. Hæc enim de fluminibus his loquens ostendebat Dominus significans Spiritum sanctum quem accepturi essent qui crediti erant in illum. Nondum autem erat Spiritus (33), quia Jesus nondum erat clarificatus (*Ibid.*, 39). Igitur dicens quemadmodum generari potest baptismi quod Apostolus unum esse prædicat, utique manifestum est illa ratione, quia diverse sunt species unius atque ejusdem baptismatis ex uno vulnere profluentis in aquam et sanguinem ; cum illico duo sint de quibus locuti sumus baptismata aquæ, id est unius atque ejusdem species, cum unum esse debeat baptismus unius cuiusque species, sicut plenius sumus locuti.

XV. Et quoniam videmur omne baptismus spiritale trifariam divisisse, veniamus etiam ad probationem narrationis propositæ, ne videamur proprio sensu et temere hoc fecisse. Ait enim Joannes de Domino nostro in Epistola sua nos docens : *Hic est qui venit per aquam et sanguinem. Jesus Christus, non in aqua tantum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est qui testimonium perhibet, quia Spiritus est veritas (34) ; quia tres testimonium perhibent, Spiritus et aqua et sanguis. Et isti tres unum sunt notæ.*

Quanquam sunt aliqui qui putant illam esse non necessariam. GALL.

(34) *Spiritus est veritas.* Sic textus Græcus : τὸ πνεῦμα ἐστιν ἡ ἀληθεία. Eamdemque lectionem exhibet S. Ambrosius, lib. iii, de Spir. sanct., cap. 10, cum. 67. At cum Vulgata que legit, *Christus et veritas*, consentiunt alii ferme omnes Latini Patres. Locum integrum anonymi hujus auctoris, qui communio octavum Joanneum conjunctum cum sexto in suo exemplari legisse videtur, excutit R. P. de Rubeis V. C. in *Dissert. de tribus in caelo Testib.*, pag. 76. Quod quidem argumentum præ ceteris diligentissime pertractasse comperitur eruditissimus Soncius contra Simonium. *Remarq. sur la Critiq. de la Biblioth. des Aut. eccl.*, tom. II, pag. 575, 828. GALLAND.

(*Joan.* vi, 8). Ut ex illis colligamus, et aquam præstare (Spiritum) solitum, et sanguinem proprium hominibus præstare Spiritum solitum (35), et ipsum quoque Spiritum præstare Spiritum solitum. Nam cum effundatur aqua sicut et sanguis, spiritus etiam effusus sit a Domino super omnes qui crediderunt, utique et aqua et nihilominus proprio sanguine, tunc deinde et Spiritu sancto possunt homines baptizari. Ait enim Petrus : *Sed hoc est quod dictum est per prophetam : Erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii eorum et filiae eorum, et juvenes visiones videbunt, et seniores somnia somnabunt. Et quidem super servos et super ancillas effundam de Spiritu meo* (*Act.* ii, 17, 18). Quem Spiritum in Veteri Testamento, non quidem passim neceffuse, sed communicatum cum aliis, aut etiam sponte insiluisse in quosdam homines, vel induisse illos vel fuisse super eos deprehendimus, sicuti Moysi de septuaginta presbyteris a Domino dictum esse animadvertisimus : *Et auferam Spiritum qui super te est, et imponam super eos* (*Num.* xi, 17). Propter quod etiam secundum pollicitationem suam Deus ab alio ex Spiritu qui super Moysen fuerat, impo-  
suit super illos, et prophetaverunt in castris : *Quod Moyses, ut homo spiritualis, ita contigisse gaudebat, licet ab Iesu filio Nave ut huic rei intercederet in vita suadebatur, et idcirco non fuisse permotus.* Porro autem in libro *Judicum*, item in *Regnumorum* libris animadvertisimus super pleroque aut fuisse spiritum Domini aut insiluisse in eos, tanquam super Gothoni, Gedeon, Jephthe, Samson, Saul, David et cæteros alias. Quod usque adeo ita se habet, ut Spiritum sancti sponte accedenti ab eis libertatem ac facultatem manifestissime nos Dominus docuerit dicens ; *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde venias aut quo vadat* (*Joan.* iii, 8). Ita ut idem Spiritus etiam super indignos quoque sui nonnunquam inveniatur esse : non utique otiose nec sine ratione, sed necessariae 1201 alicujus operationis gratia, sicuti super Saul fuit, super quem factus est Spiritus Dei, et prophetavit. Quanquam posteriore tempore postquam recessit ab eo Spiritus Domini, et postquam angebat eum spiritus malignus a Domino, quoniam tunc ad hoc postremus venerat post nuntios quos ante assidue præmiserat ut interficeret David : quid idcirco inciderunt in chorum prophetarum et prophetaverunt, ne id quod jussi fuerant perficere possent aut vellent. Quod admirabili ratione per voluntatem Dei spiritum qui super illos omnes fuit, credimus operatum esse. Quis spiritus implevit etiam Joannem Baptistam adhuc ab utero matris sua, et incubuit super eos qui cum Cornelio centurione erant priusquam baptizarentur aqua. Ita dum cohæret bapti-

A smati hominum, Spiritus sanctus aut antecedit aut sequitur, vel cessante Baptismate aquæ, incumbit super eos qui credunt, dat nobis consilium quod aut ex integro rite baptismata servare, aut forte dato a quocunque in nomine Jesu Christi baptismata supplerem id debeamus, custodita nominis Jesu Christi, sicuti plenissime exposuimus, sanctissima invocatione, custodita præterea tanti temporis, tot viorum, veneranda nobis consuetudine et auctoritate.

XVI. Quoniam autem prima pars disputationis hujus videtur explicata, etiam sequentem ejus propter haereticos debemus attingere : quia per quam necessarium est eum tractatum qui semel in manus incidit non præterire ; ne forte eos qui sunt simpliciores ex fratribus, aliquis haereticorum versutia sua audeat attentare. Nam quia Joannes dixit non baptizandos esse in Spiritu sancto et igni (*Math.* iii, 11; *Luc.* iii, 16), eo quod addiderit dicens et igni, idcirco quidam desperati homines ausi sunt usquequaque pravitatem suam porrigit, et propterea homines versutissimi querunt quomodo sanctitatis baptismata ita corrumpant ac violent ut etiam evacuent ; qui originem jam exinde trahunt a Simone mago multiformi perversitate per varios errores eam exercentes. Cui Simoni Petrus in Actis apostolorum dixit : *Pecunia tua sit in perditionem, quia gratiam Dei existimasti per pecunias posse possideri. Non est tibi portio neque fors in sermone hoc. Cor enim tuum non est rectum coram Deo* (*Act.* viii, 20, 21). Et agunt isti haec omnia, dum fallere cupiunt eos qui sunt simpliciores aut curiosiores : et tentant nonnulli illorum tractare se solos integrum atque perfectum, non sicuti nos mutilatum et decurtatum baptismata tradere, quod taliter dicunt assignare, ut quam mox in aquam descendenterunt, statim super aquam 1202 ignis appareat. Quod si aliquo lusu perpetrari potest, sicut affirmant plerique hujusmodi lusus Anaxilai esse, sive naturale quid est, quo pacto possit hoc contingere, sive illi putant hoc se conspicere, sive maligni opus et magicum virus ignem potest in aqua exprimere : illi tamen tamē fallaciam et stropham prædicant perfectum baptismata esse ; quod fideles homines si coacti fuerunt accipere, utique non dubitatibus eos id quod habuerant amisisse ; perinde ac si quis sacramento miles dicto, desertis suis castris, in hostium diversissimis castris longe aliud sacramentum velit dicere, hac ratione constat eum vetere sacramento exauctoratum esse.

XVII. Item si hujusmodi homo rursus ad te redeat, utique haesitabis utrum habeat baptismata necne ; et tamen oportebit te huic quoque poenitentiam agenti quibuscumque modis potueris subvenire. Est autem adulterini hujus, imo internecini baptisatis, si quis alius auctor, tum etiam quidam ab

#### Variorum notæ.

(35) *Spiritum solitum.* Assentior viro eruditio quem supra laudavi et admonitione ejus usus sum ut emendarem et supplerem hunc locum. Certa autem est emendatio. GALLAND.

eisdem ipsis hæreticis propter hunc eumdem errorem conflictus liber qui inscribitur *Pauli prædictio* (36). In quo libro contra omnes Scripturas et de peccato proprio confidentem invenies Christum, qui solus omnino nihil deliquit, et ad accipendum Joannis baptismata pene invitum a matre sua Maria esse compulsum: item cum baptizaretur, ignem super aquam esse visum; quod in Evangelio nullo est scriptum: et post tanta tempora Petrum et Paulum post collationem Evangelii in Jerusalem et mutuam cogitationem et altercationem et rerum agendarum dispositionem, postremo in Urbe quasi tunc primum invicem sibi esse cognitos: et quædam alia hujuscemodi absurde ac turpiter conficta: quæ omnia in illum librum invenies congesta. Qui autem non ignorant Spiritus sancti qualitatem intelligent quod dictum est de igni, de ipso Spiritu dictum esse. Nam in Actis apostolorum secundum hanc eamdem promissionem Domini (Act. ii), ipso die Pentecostes cum descendisset Spiritus sanctus super discipulos ut in illo baptizarentur, visæ sunt insidentes super singulos linguae quasi ignis, ut constaret eos Spiritu sancto et in igne baptizatos, hoc est, eo Spiritu qui esset sive ignis sive quasi ignis: qualis ignis fuit qui in rubro ardebat et rubrum non comburebat, qualisque est ille ignis qui est angelorum spiritus, sicut Scriptura dicit: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardenter* (*Psal. ciii*, 4). Cui cum similis aut socius aut participes fueris, poteris nullum ignem timere, ne illum quidem qui antecedens Domino in die judicii conflagabit totum orbem terræ (37) (*Psal. xcvi*, 3, absque eis qui baptizati sunt in Spiritu sancto et igni.

XVIII. Et hominibus quidem Spiritus perseverat hodie invisibilis, sicut Dominus dicit: *Spiritus ubi vult spirat, et nescis unde veniat vel quo vadat* (*Joan. iii*, 8). Sed in principio mysterii fidei et spiritualis baptismatis hic idem Spiritus manifeste visus est et super discipulos insedisse quasi ignis: item, cœlis apertis, descendisse super Dominum columbae similem, quoniam pleraque, imo pene omnia quæ essent futura manifesta sunt: quæ tamen modo

A essent invisibilia nihilominus, nunc quoque oculis et incredulitatibominum velex parte, vel aliquando, vel in figura sunt monstrata ad corroborandam et confirmandam fidem nostram. Sed nec illud omiserim quod Evangelium merito prædicat. Ait enim paralytico Dominus noster: *Bono animo esto, fili, dimittuntur tibi peccata* (*Math. ix*, 2), ut ostenderet fide mundari corda ad remissionem peccatorum consequendam. Quam remissionem peccatorum consecuta est etiam illa quæ erat mulier peccatrix in civitate; cui Dominus ait: *Dimittuntur tibi peccata* (*Luc. vii*, 48, 50). Et cum cœpissent qui simul discubebant, apud semet ipsos dicere: *Quis est hic qui peccata dimitti?* quod et circa paralyticum acerbius Scribæ et Pharisæi lobmur muraverant, **1204** ait ad mulierem Dominus: *Fides tua te salvam, fecit, vade in pace.* Ex quibus universis ostenditur fide emundari corda, Spiritu autem ablui animas: porro autem per aquam lavari corpora, sanguine quoque festinantius perveniri per compendium ad salutis præmia (37).

XIX. Puto nos plene exsecutos prædicationem Baptiste Joannis, unde sermonem sumus exorsi, qui dixit ad Judæos: *Ego quidem vos baptizo aqua in pœnitentiam. Qui autem post me venit fortior me est, cuius ego non sum dignus solvere corrigiam calces menti. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni* (*Luc. iii*, 16). Arbitror autem et apostoli Joannis doctrinam nos non inepte disposuisse, qui ait *quis tres testimonium perhibent, Spiritus et aqua et sanguis, et isti tres unum sunt* (*I Joan. v*, 8). Nisi falor autem, etiam illud explanavimus quod Dominus noster ait: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto* (Act. i, 5). Præterea existimo nos non infirmam rationem reddidisse consuetudinis causam. Tuemur tamen, etsi posteriore loco id facimus, ne qui putet nos unico articulo præsentem altercationem suscitare. Quanquam hæc consuetudo etiam sola deberet apud homines timorem Dei habentes et humiles, præcipuum locum obtinere.

#### Variorum notæ.

(36) *Pauli Prædictio*. Ita vetus codex Remensis, teste Rigaltio, qui tamen Petri nomen reposuit: eamque lectionem Rigaltianam retinuit in textu Baluzius, licet aliter sententiat in notis. Codicis scripturam præstiterunt quoque Oxonienses. Et recte quidem; nam auctor anonymous non erravit, ut putarunt Rigaltius et Baluzius, *Pauli prædicationem* laudans. Siquidem ex Clemente Alexandrino. *Strom.* lib. vi, pag. 639, et ex Lactantio, *Divia. Instit.* lib. iv, cap. 21, discimus, *Petri et Pauli prædicationem* unum idemque scriptum fuisse, quod modo sub al-

D tertriū, modo sub utriusque nomine circumfertur. Digna sunt quæ proferantur, verba Lactantii: *Magister Deus, inquit, discedens — futura aperiū illū omniaquæ Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt: et ea PRÆDICATIO in memoriam scripta permanuit.* Quæ sane maxime consona iis perhibentur, quæ hic statim subdit noster anonymous. GALLAND.

(37) *Ad salutis præmia*. Puto. Rigaltū et Oxoniensium interpunctionem sequimur. At Baluzius: *Festinantius perveniri per compendium ad salutis præmia puto*, etc. Minus recte. GALLAND.

## DE ANONYMO AUCTORE TRACTATUS ADVERSUS NOVATIANUM.

Constat auctorem libri ad Novatianum æqualem esse Cypriani; nec dubium esse potest, quin in pacifis, et Ecclesiæ faventibus Valeriani primordiis scripserit. Unam enim tantum persecutionem numerat post eam, quæ sub Decio sœviiit, et eos, qui in prima ceciderunt, in secunda victores fuisse dicit<sup>4</sup>. Videtur etiam Africanus fuisse, tum quia sic ludit in Felicissimi nomine<sup>5</sup>: *Quid ait ista respondent perversissimi isti Novatiani, vel nunc infelicissimi pauci?* Tum, quia solam Ecclesiam cœlesti ratione baptizare pronuntians (3), hæreticorum Baptisma non obscure rejicit. Sola styli dissimilitudo Tillemontium (4) deterruit, quo minus hoc opusculum Cypriano tribuerit.

Sed tamen præter hanc rationem alia videtur afferi posse. Nam declarat auctor hujus libri in ipso exordio: « *Cogitant sibi, et intolerabiliter animo æstuanti, quidam agere deberet de miserandis fratribus qui vulnerati non propria voluntate, sed diaboli sœvientis irruptione, adhuc usque, hoc est, per longam temporum seriem agentes poenias darent, ex adverso exortum esse alium hostem, et ipsius paterna pietatis adversarium hæreticum Novatianum.* » His autem verbis indicat episcopum se esse, ac perhumaniter lapsis jam dudum pœnitentiam agentibus consulentem, moleste ferre, quod suæ lenitati adversarium habeat hæreticum Novatianum. Hinc etiam infra (5), postquam de iis locutus est, qui 1205 prima acie, id est, Deciana persecutione vulnerati, postea, id est, secundo prælio vincant, addit eorum pares, hoc est, in eodem crimen lapsus sui adhuc constitutos, nec ad pœnitentiam admittendos a Novatianis judicari. Nondum ergo auctor hujus operis pacem concesserat his qui

(1) Anonym., *Tractat. ad Novatian.* cap. 9; apud Galland. tom. III Bibl. vet. PP. pag. 373; et inter Cyprian. pag. 17, edit. Brem., et Venet. pag. 775.

(2) Id. Ibid. cap. 2; apud Galland. pag. 371; et apud Cypr. pag. 16, edit. Brem. et Venet. pag. 772.

(3) Id. ibid. cap. 3, pag. 372, apud Galland.; inter Cypr. pag. 17, edit. Brem.; et pag. 773 edit. Venet.

(4) Tillemont. *Mémoire*, tom. IV, pag. 133 et 622, not. 37, sur S. Cypr.; et edit. Bruxell. 1732, pag. 56. et pag 22, in notis.

(5) Anonym. l. cap. 6, pag. 372; apud Galland., et inter Cypr. 17; edit. Brem., et Venet. pag. 775.

(6) Conferantur quæ tomo XI *Histor. Theolog. crit.* a pag. 360 — 363. de tractatus hujus auctore disserimus.

(7) Maran., *Vita S. Cypriani*, cap. 34, pag. 427, edit. Paris. 1726; et Venet.; 1748, 178 et seq.

A sub Decio lapsi fuerant. Non enim de aliis loquitur: pares illos vocat eorum, qui primo prælio victi, in secundo victores fuerant: ait eos post longam temporum seriem agentes poenias dare, et ad huc usque constitutos in eodem crimen lapsus, quod alii martyrio expiaverant. At Cyprianus, instante Galli et Volusiani persecutione, lapsos, qui a primo lapsus die pœnitentiam egerant, in dominicum gregem collegerat, ac eis Christi sanguinem dederat, ut illos ad suum pro Christo fundendum armaret (6). Hactenus vir doctissimus (7) Prudentius Maranus. ex congregatione Sancti Mauri. Observat reverendissimus Remigius Ceillierius (8), auctorem hunc anonymum, vivente adhuc Novatiano (9), contra eumdem hoc opusculum exarasse circiter 255 Jesu Christi quo schisma *Felicissimi* propemodum jam compressum atque extinctum erat.

B Impugnat hoc suo in libello anonymous rigorem Novatiani, eique adhærentium (1). Illis ante oculos ponendo, quod sine injustitiæ criminе non possent recusare admissionem ad pœnitentiam plerisque lapsorum, qui eam postulabant. cum plurimi ex iis qui in persecutione Decii lapsi erant, in Galli persecutione invicti steterint, et sanguinem suum, et vitam pro Christo Jesu fundere non metuerint (19) (2). Eos auctoritate sacrarum litterarum convincendo, quod Deus infinite misericors sit, paratus semper vere pœnitentibus 1206 peccatorum veniam indulgendi (11). 3. Confutando eorum argumenta ex sacris litteris desumpta, quies rigorem suum colorabant (42). Allegat hic anonymous Apocalypsin sub nomine Joannis; sed non dicit expresse esse Joannis Evangelistæ (13). Scribit idem anonymous

(8) Cecillier, *Hist. Génér. des Auteurs*, tom. III, chap. 1, art. 4, § 2, n. 4, pag. 455.

(9) In qua domo, si perseverasses, Novatiane, vas forsitan pretiosum fuisse; sed nunc te in pacieas, et stipulam conversum nec intelligis, nec plangis: Anonym., cap. 1, apud Gallant. pag. 371, et inter Cypriani opp. edit. Brem. pag. 16; edit. Venet. pag. 771 et 772.

(10) Anonym. apud Galland. pag. 372, § 6; edit. Brem. pag. 17; et Venet. p. 772.

(11) Id. apud Galland, capp. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 16, et 18; a pag. 373, 376: et inter Cypr. opp. edit. Brem. pag. 18-21; et Venet. a pag. 776-783.

(12) Id. apud Galland, cap. 7, pag. 372 et seqq: inter Cypr. opp. edit. Brem. pag. 18 et seqq.; Venet. pag. 775.

(13) Audi in Apocalypsi Dominicam vocem justis te objurgationibus increpantem. Anonym. cap. 2, pag. 371, apud Galland; conf. Apocal. III, 17, *Sicut Apocalypsis docet dicens*, etc. Id. cap. 5, pag. 322, 371; conf. Apoc. xviii, 15: *Clamante Scriptura*

hoc suo in tractatu. (14). « Novatianum aliorum delecta, dum in Ecclesia esset, ut sua propria flevisse. » Sed mirum est, unde hanc sibi humanitatis et diligentiae in lapsis curandis laudem comparaverit. Videtur repugnare Cornelii testimonium, qui Novatianum in persecutione Decii fratribus auxilio indigentibus succurrere noluisse testatur apud Eusebium (15). Sed forte haec humanitatis existimatio ad Novatianum pervenit ex præclarissimis cleri Romani litteris inter Cyprianicas xxxi, quæ a Novatiano scriptæ in toto orbem missæ fuerunt,

*et dicente Id. cap. 13; conf. Apoc. II, 5: Joannes autem manifestus et de die iudicii et consummationis sæculi declarat dicens. Id. cap. 17. pag. 375; conf. Apoc. VI, 12-17: Idem in eadem Apocalypsi hoc quoque Joannes dicit sibi revelatum. etc. Id., I. c. et inter Cyp. opp., edit. Brem., pag. 21; Venet., pag. 782; conf. Apoc., xx. 14.*

A teste Cypriano epistola 12. Verum de hoc vide quæ alibi disseruimus, ubi de Novatiani epistola Romanici cleri nomine scripta, verba fecimus (16).

Tractatum hunc primus inter Cyprianica nota opera evulgavit Erasmus anno 1320, Basileæ. Eruditis notis illustravit editor Oxoniensis cumdem quas postea pateri visit Maurinus editor, anno 1726, sed denuo subjunxit Gallandius, sua in *Bibliotheca veterum Patrum*, tomo III, a pag. 371-376. — LUMPER.

(14) Anonym., cap. 13, apud Galland. 374; et inier Cypr. opp. edit. Brem. pag. 19; et Venet. pag. 778 E.

(15) Euseb. *Hist. Eccl.* lib. vi, cap. 43.

(16) Vid. *Hist. Théolog. Crit.* part. XI, sect. II, cap. 2, art. 3, pag. 42-44.

## ANONYMI TRACTATUS

### AD NOVATIANUM HÆRETICUM.

*Quod lapsis spes venia non est deneganda.*

I. Cogitanti mihi et intolerabiliter animo restuanti, quidnam agere deberem de miserandis fratribus qui vulnerati non propria voluntate, sed diaboli sevientis irruptione, adhuc usque, hoc est, per longam temporum 1207 seriem agentes, penas darent; ecce ex adverso obortu est alius hostis et ipsius paternæ pietatis adversarius hæreticus Novatianus: qui non tantum, ut in Evangelio significatum est (*Luc. x.*), sicut sacerdos vel levites jacentem vulneratum præteriret, sed ingeniosa ac nova crudelitate sauciatum potius occideret; admendo spemsa lutis, denegando misericordiam patris, respuendo penitentiam fratris. Mirum quot acerba, quot aspera, quot perversa sunt! Sed facilis quis, (*Matt. vii. 3; Luc. vi. 41*) in alieno oculo festucam perspicit, quam in suo trabem. Nos autem, fratres dilectissimi, non moveat aut turbet hæretici istius perfidi abrupta dementia: qui cum in tam ingenti dissensionis et schismatis crimen constitutus, et ab Ecclesia separatus sit, sacrilega temeritate non dubitet in nos sua crima retorquere. Cum sit enim a semetipso nunc factus immundus, sordibus sacrilegis inquinatus; hoc nunc nos esse contendit. Et cum scriptum sit (*Apoc. xxii. 15*) canes foris remansuros; Et Apostolus hos eosdem canes docuerit esse vitandos, sicut legimus, ait enim: *Videte canes, videte malos operarios* (*Philipp. iii. 2*): Rabiem suam non cessat

C latratibus excilare, luporum more tenebrosam caliginem optare, qua facile possit ferina sua crudelitate, oves a pastore direptas, spelunca tenebrosa laniare. Aurum certe se suosque quos colligit, esse pronuntiat. Nec nos dubitamus desertores Ecclesiæ apostatas factos, in aurum nunc facile potuisse converti; sed illud aurum in quo prima delicta populi Israel denotata sunt (*Exod. xviii. 2 seqq.*) Cæterum vasa aurca et argentea, quæ ab Ægyptiis excusa sunt (1) (*Exod. XII, 35, 36*), in Dominica potestate, id est, Christi Ecclesia, perseverant: in qua domo si perseverasses, Novatiane, vas forsitan et pretiosum fuisses, sed nunc te in paleas et in stipulam conversum nec intelligis nec plangis.

D II. Quid igitur vanis rebus extolleris? damna potius quam luca consequeris. Quid te ex quo pauperior fractus es, divitem credis? Audi in Apocalypsi Dominicam vocem justis te objurgationibus increpantem, *Dicis inquit, dives sum, et datus sum, et nullius rei egeo; et nescis quoniam tu es miser, et miserabilis, et cœcus, et pauper, et nudus* (*Apoc. III, 17*). Has opes, has divitias paupertatis pro certo possidere se credit. quisquis Christi Ecclesia derelicta ratione cœca, apud temerarios illos schismatum duces et dissensionis auctores converti non trepidat; quos Joannes (*I Joan. II, 18*) antichristos appellat, quos evangelista (*Matt. III,*

Variorum notæ.

(1) *Excusa sunt.* Legendum puto excussa sunt. Respicit enim auctor ad illud *Exod. XII, 35, 36*:

*Filiis Israel — petierunt ab Ægyptiis vasa argentea et aurea, et spoliaverunt Ægyptios.* GALLAND.

(2) paleis similat ; quos Dominus Christus (*Joan. A* 1) fures et latrones designat, **1208** sicut ipse in Evangelio declarat dicens : *Quia qui non intruit per ostium in ovile ovium sed descendit per alteram partem, ille fur et latro est.* Item in eodem quoque ait : *Omnes qui venerunt, fures sunt et latrones.* (*Joan. 8*). Qui isti sunt, nisi desertores (2) fidei et transgressores Ecclesiae Dei qui contra ordinacionem Dei (3) nituntur ? quos merito Spiritus sanctus per prophetam increpat, dicens : *Fecisti consilium non per me, et conventionem (4) non per spiritum meum, adjicere peccata super peccata* (*Isa. xxx, 1*). Quid ad ista respondeant perversissimi isti Novatiani, vel nunc infelicissimi (5) pauci, qui ad tantam furoris dementiam proruperunt, ut nec Deo nec homini reverentiam habuerint ? Illic impudenter et sine ulla ordinationis lege episcopatus appetitur; heic autem propriis sedibus et cathedræ sibi traditæ a Deo renuntiatur. Illic Veritas : *Aspernatur me, ut sacrificent mihi, nec offerunt oblationes sancta filiorum Israel, nec accedunt offerre sancta sanctorum ; sed accipient ignominiam suam in errore quo erraverunt* (*Ezech. XLIV, 10-13*). Satis sit paucis probasse quidnam sint. Audite igitur, Novatiani, apud quos Scripturæ cœlestes leguntur potius quam intelliguntur, parvū si non interpolentur. Sunt enim (*Math. XIII, 14*) vestræ præclusæ aures et corda cœcata, qui nullum de spiritalibus ac salutaribus monitis lumen admittitis, sicut Isaia ait : *Excæcati sunt sunt servi Dei* (*Isa. XLII 49*). Et merito excæcati, quia voluntas schismaticorum, non est in lege, quæ lex unam nobis et singularem designat Ecclesiam ; in ille scilicet quæ sub Noe ante diluvium Dei providentia fabricata est arca, in qua non tantum munda animalia, sed et immunda, ut tibi cito respondeatur, Novatiane, invenimus esse reclusa. Quæ arca sola cum his quæ secum fuerant, liberata est ; in qua et cætera quæ in ea inventa non sunt, diluvio perierunt. Ex illa igitur arca remittuntur duæ aves, corax et columba, Qui corax vere hominum immundorum, et in tenebris perpetuis futurorum per saeculi latam viam, et immunda vescentium apostatarum futurorum, et ad Ecclesiam se ultra non vertentium, figuram portabat ; quem legentes invenimus emissum, et non amplius reversum. Huic ergo avi, id est, immundo spiritui, quique fuerint similes inventi, ad Ecclesiam amplius reverti non poterunt ; qui et

**B** si voluerint, Dominus prohibebit, qui Moysi precepit, dicens : *Omnes varium et immundum ejice foras extra castra* (*Num. v, 2*). Columba autem emissa incontinenti significatur reversa, eo quod requiem non haberet pedibus suis quam Noe recepit in **1209** arcam, et post septimum diem iterato emissam, recepit eam portantem suo ore olives folium (*Gen. VIII, 9, 11*).

III. Et ego quidem, fratres dilectissimi, non temere ista cogitans, nec humana sapientia consiprare, sed ut cœlestis Domini dignatione necessarie et pertinenter mentibus nostris concipere permittitur ; dico illam, id est, columbam, duplice nobis per semetipsam significare figuram. Primam quidem et principalem (6), suam, hoc est spiritalem, olim, id est, ab initio divinæ administrationis insitit, et sacramentum baptismatis quod in salutem generis humani provisum, et soli Ecclesiae cœlesti ratione celebrare, per os suum præstendit. Ter enim emissa ex arca, volitans per aerem super aquam, significabat jam tunc Ecclesiam nostræ sacramenta. Unde et Dominus Christus Petro, sed cœteris discipulis suis mandat, dicens : *Euntes evangelizate gentibus, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*). Hoo est, ut Trinitas (7) illa quæ sub Noe per columbam figuraliter operata est, hæc nunc in Ecclesia per hos spiritualiter operetur.

**C** IV. Sumamus jam nunc et secundam personam columbæ ex arca emissæ ; dilvii scilicet tempore, quando omnes abyssi proruperunt, quando catarractæ cœli petefactæ sunt super terram, propter facinora hominum quæ quotidie exercebant coram Domino, sicut Moyses dixit : *Et vidit Dominus Deus redundare nequitias hominum super terram, et quod omnes in malum recordarentur a principio diorum suorum, et dixit : Perdam hominem quem feci a facie terre ab homine usque ad pecus, et a reptili usque ad volatilia cœli* (*Gen. vi, 5-7*). Emittitur ergo temprope cataclysmi columba ex arca, aquis violenter toto orbe terram infestantibus.

V. Illa arca figuram Ecclesiae, sicut superiorius dimisus, portabat, quæ verberabatur hinc atque inde aquis insurgentibus tantum. Cataclysmus ergo qui sub Noe factus est, figuram persecutionis quæ per totum orbem nunc nuper supereffusa, ostendit. **D** Aquis autem, diruptis cataractis, indique convenientibus et excrescentibus significabantur gentes

#### Variorum notæ.

(2) *Nisi desertores.* Sicut et alibi, mendum heic irrepperat apud Erasmus, ut legeretur *non*, eo quod vetus excusum legat *non* ; cum potius juxta ms. cod. signifiet *nisi*. PAMEL.

(3) *Ordinationem Dei.* Hoc quoque recte Gravius et ms. cod. pro *ordiuem* : alludit enim ad ordinacionem Cornelii, de qua paulo post. PAMEL.

(4) *Fecisti conventionem.* Hunc locum sic restitui, tum ex epist. LV Cypr., tum ob vocem Græcam συνθήκας, Hactenus legebatur cognitionem. PAMEL.

(5) *Infelicissimi.* Costerius et ms. cod. *infelicit-*

*sime.* Non male. Sed illud placet magis, ut per ἀντίφραστον alludat ad Felicissimum ; cuius sæpe in Cyprianis mentio, et oësertim epist. jam laudata LV, PAMEL.

(6) *Primam quidem et principalem.* Locus obscurus et corruptus, etiam in ms. cod., præterquam quod hic satius significet auctor solam Ecclesiam baptismi sacramentum habere : quod ad errorem Cypriani pertinet. PAMEL.

(7) *Trinitas.* Quidam ternitas. Rectius meo judicio *Trinitas* : sic enim ms. codex. PAMEL.

quæ ad vastandam Ecclesiam excreverunt. Sicut Apocalypsis docet, dicens : *Aquæ quas vidisti, populi sunt, et gentes, et regna* (Apoc. xvii, 15). Columba autem quæ pedibus suis requiem habere non poterat, lapsorum imaginem portabat ; qui immores divinarum prædictionum (8), vel simpliciter ignorantes, vel audacter dissimulantes ceciderunt : quorum Dominus ruinam in Evangelio futuram his verbis significaverat, dicens : *Qui audit verba mea et 1210 non facit ea, similabo eum viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam ; venerunt tempesates, et impegerunt in domum illam, et cecidit, et facta est ruina ejus magna* (Matth. vii, 26, 27). Et ne temere comparasse videamus, columbam illam lapsorum imaginem portare ; propheta civitatem ut columbam, hoc est lapsorum personam, increpat, dicens : *Columbam non exaudit vocem, id est præclara et redempta civitas non recipit doctrinam, et in Dominum fidens non fuit* (Sophon. iii, 1, 2).

VI. Quod autem requiem pedibus columba illa, sicut superius diximus, invenire non poterat, hoc significabat vestigia negantium, hoc est, sacrificatorum, lubrici veneno serpentis sauciata, in lapsum conversa : quæ ulterius non possent super aspidem et basiliscum descendere, et draconem et leonem calcare (Psal. xc, 13). Quam potestatem tradidit Dominus discipulis suis sicut in Evangelio ait : *Ecce do vobis potestatem calcandi super omnem potestatem inimici, et super serpentes et scorpiones, et non nocebunt vobis* (9) (Luc. x, 19). Iste ergo tot et tantis malignis spirilibus infestantibus, et in lapsorum necem insurgentibus, provisa est vulneratis C salutis via : ut quibuscumque viribus possent toto se corpore protrahere, castris suis recipere ; quibus recepti possent medelis spiritalibus vulnera sua curare. Recepta igitur columba, paucis etiam diebus interjectis, iterato emittitur ex arca, quæ reversa, non tantum firma vestigia, sed et insignia suæ pacis atque victoriæ, per illa olivæ folia quæ suo ore portabat, ostendit. Duplex ergo illa emissio, duplum nobis persecutionis tentationem ostendit : prima in qua qui lapsi sunt, victi ceciderunt : secunda in qua hi qui ceciderunt, victores extiterunt. Nulli enim nostrum dubium vel incertum est, fratres dilectissimi illos qui prima acte, id est, deciana persecuzione vulnerati fuerunt ; hos postea, id est, secundo prælio ita fortiter perseverasse, ut contemnentes edicta sæcularium principum (10), hoc invictum haberent, quod et non metuerunt exemplo boni pastoris animam suam tradere, et sanguinem fundere

A nec ullam insaniens tyranni sevitiam recusare. VII. Ecce, quam gloriosos, quam Domino charos schismatici isti *ligna, fænum, stipulam* appellare non dubitant (I Cor. iii, 12). Quorum pares, hoc est, in eodem crimen lapsus sui adhuc usque constitutos, nec ad pœnitentiam admittendos esse præsumunt ; ex illa Domini pronuntiatione qua ait : *Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo, qui in cælis est* (Matth. x, 33). Proh dolor ! quid 1211 contra Dominica præcepta contendunt, ut ea quæ Christus judicij sui tempore sit acturus, hæc nunc stirps Novatiani, patris sui exemplum diaboli secuta, exercere conetur ? dicente Scriptura : *Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus* (Heb. x, 30).

B VII. Respondebimus eis ad istam pronuntiationem Domini, quam male intelligent et male sibi interpretentur (11). Quod enim ait : *Qui me negaverit coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo, qui in cælis est*, utique futuri temporis significatio est ; quo tempore incipiet Dominus secreta hominum judicare . quo tempore tribunal Christi omnes nos oportet adstare (II Cor. v, 10) ; quo tempore multi incipient dicere : *Domine, Domini, nonne in tuo nomine prophetavimus, et in nomine tuo daemonia exclusimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus* (Matth. vii, 22, 23) ? et tamen audient vocem Domini dicentis : *Discedite a me omnes qui operati estis iniquitatem : non novi vos* (Joan. vi, 68). Ibi adimplebitur quod ait : *Negabo ego et illos*. Quos autem maxime negabit Dominus Christus, nisi vos omnes hæreticos, et schismaticos, et nominis sui alienos ? Qui enim aliquando Christiani, nunc Novatiani, jam non Christiani, primam fidem, vestram perfidia posteriore per nominis appellationem mutastis (12) ; velim propositioni vestræ respondeatis. Legite et docete, quem Dominus de his qui se dereliquerant vel negaverant, cum adhuc ipse esset, negavit. Atqui et cæteris qui secum remanserant de discipulis ait : *Nunquid et vos rultis abire* (Joan. vi, 68) ? Petrum etiam quem negaturum ante prædixerat, cum negasset, ipse non negavit, sed sustinuit ; et amare illam suam negotiæ fluentem ipse postmodum lenit.

IX. Quoniam est tua, Novatiane, dementia, ut illa quæ ad exitium salutis pertineant, tantum legas, et quæ ad misericordiam, prætereas ? clamante Scriptura et dicente : *Pœnitentiam agite* (13) qui erratis, convertimini corde (Ezech. xviii, 30.) Et eodem quoque propheta similiter exhortante et di-

#### Variorum notæ.

(8) *Prædictionum* Sic lego pro *prædicationum* ; eo quod sequitur : *Quorum Dominus ruinam in Evangelio futuram*. etc. PAMEL.

(9) *Non nocebant vobis*. Sic Manut. et Morell. pro *vobis*, quod tamen habet etiam ms. codex. PAMEL.

(10) *Sæcularium principum*. Galli nempe et Volusiani...

(11) *Intelligent interpretentur*. Ms. cod. intelli-

gunt et interpretantur. HAMEL.

(12) *Per nominis appellationem mutastis*. Istud de-nuo ex Gravio, pro eo quod alii per *nominis mutastis* velum : præsertim cum etiam legit relim, ms. codex. AAMEL.

(13) *Pœnitentiam agite*, etc. Hæc quoque Gravio et mss. codicibus accepta debemus. alibi desiderata. IDEM.

cente : *Convertimini ad me in toto cordo vestro, in A jejunio, et ploratione, et planctu : et scindite corda vestra, et non vestimenta : convertimini ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors est, et miserator multæ miserationis (Joel. ii, 12, 13).*

X. Adeo quia multæ miserationis est Dominus, audivimus: audiamus quid per David constestatur Spiritus sanctus : *Si dereliquerint filii ejus legem meam, et 1212 in mandatis meis non ambulaverint ; et si justifications meas profanaverint, et præcepta mea non custodierint : visitabo in virga facinora eorum. et in flagellis delicta eorum : misericordiam autem meam non dispergam ab eis (Psalm. LXXXVIII, 31-32).* His similia et per Ezechielem legimus dixisse Dominum : *Fili hominis, domus Israel habitavit super terram suam, et coquinaverunt eam facinoribus suis. Sicut mulieris menstruæ facta est immunditia eorum ante faciem meam. Effudi iram meam super eos, et disseminavi eos inter gentes, et secundum peccata eorum judicavi eos : quia coquinaverunt sanctum nomen meum.* Et quia dictum est de his : *Hic est populus Domini ; pepercit eis propter nomen sanctum meum, quod spreuit domus Israel inter gentes (Ezech. xxxvi, 18-22).* Et conjungens ait : *Propterea dic populo Israel : Hæc dicit Dominus : Non vobis parco, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum parcam, quod coquinasti inter gentes ; et sciatis quia ego Dominus, cum sanctificatus fuero in vobis.* Item Dominus ad eumdem : *Fili hominis, dic populo Israel : Quare locuti estis dicentes : Erroribus nostris contabescimus, et quomodo salvi esse poterimus ? Dic eis : Vivo ego, dicit Dominus : quia non desidero mortem peccatoris ; sed desidero ut avertatur peccator a via sua pessima, et vivat. Redite ergo a via vestra pessima. Quid morti vos traditis, domus Israel (Ezech. xxxiii, 10, 11) ? Sic per Isaiam prophetam : *Non in æternum indignabor vobis, neque semper non defendam vos (14) (Isa. LVII, 16).* Et quoniam Jeremias propheta in persona populi peccatoris deprecatur Dominum, dicens : *Emenda nos, Domine, sed in iudicio et non in ira, ne paucos facias nos (Jerem. x, 24) ; adjerit et dixit Isaías : Propter peccatum modice contristavi eum, et percussi eum, et averti faciem meam ab eo ; et contristatus est, et abiit tristis in vitæ suis (Isa LVII, 17).* Et quia operatur, adjecit et dixit : *Vias ejus vidi, et curavi eum, et dedi et exhortationem veram, pacem super pacem : pénitentibus (15), deprecantibus, et operantibus restitui posse, quod male perierint, quodque a Christo declinaverint.**

## Variorum notæ.

(15) *Neque semper non defendam vos.* Mira translatione ad verbum Graece sit οὐδὲ διὰ παντὸς ἀργοῦτομα: διὰ, quod Latine sonat *neque semper irascerat vobis* Costerius omittens secundam negationem, accipit *defendam pro ulciscir* : qua significacione alibi quoque utitur Cyprianus. Certe negandi particula postea fuit adjecta in cod. ms. Id. — Non solum Cyprianus, sed etiam Vulgatus interpres *defendere*

XI. Denique hoc in Evangelio comprobatur, ubi (Luc. vii) illa mulier peccatrix describitur, quæ venit ad domum cuiusdam Pharisæi, ubi erat Dominus vocatus cum discipulis, portans vas unguenti: quæ stetit ad pedes Domini, et lacrymis suis lavit pedes ejus, et capillis extersit, et oscula infixit, ut excitaretur ille Pharisæus et diceret : *Hic si esset Prophetæ 1213 sciret quæ et qualis esset ista mulier quæ eum tangit, quia peccatrix est (Luc. vii, 39-47).* Unde incontinenti Dominus peccatorum remissor et pénitentium receptor, ait : *Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille respondit dicens : Magister, dic.* Et Dominus : *Duo debitores erant cuidam fæneratori, unus qui habebat denarios quingentos, et aliis quinquaginta : cum non haberent unde solverent, ambobus donavit.* Et interrogavit : *Quis illorum plus diligit ?* Et respondit Simon : *Utique ille cui plus donavit.* Et adjecit dicens : *Vides istam mulierem ? Intravi in domum tuam, osculum mihi non dedisti ; hæc autem non cessavit osculando pedes meos : pedes meos non lavasti ; hæc autem lacrymis suis lavit, et capillis extersit : oleo pedes meos non unxisti ; hæc autem unxit.* Propter quod dico tibi, Simon, quia remittuntur illi peccata ejus. Ecce Dominus utrisque debitibus larga sua pietate debitum concedit. Ecce delicta donantem, Ecce mulierem peccatricem pénitentem, flentem, deprecantem, et remissam peccatorum accipientem.

XII. Erubescere jam nunc, si fieri potest, Novatiæ : desine argumentis tuis impiis incautos decipere : desine unius capituli præscriptione terrere. Legimus et adoramus, nec prætermittimus cœlestem Domini sententiam, qua ait negaturum se negantem ; nurquid et pénitentem ? Et quid ego tandem de miserationibus probare singula gestiam ? Quando quidem Ninivitis Allophylis, et longe a lege Domini constitutis, propter civitatis sue annuntiatam eversionem deprecantibus, misericordia Dei non denegatur (Jon. iii) ? Ipsi illi Pharaoni sacrilega temeritate repugnanti, cum quondam cœlestibus plagiis verberaretur, et conversus Moysi et fratri ejus dixisset : *Orale pro me ad Dominum, qua peccari (Exod. ix, 28), incontinenti ab eo suspendebatur ira Dei.* Et tu jam, Novatiæ, judicas et nullam spem pacis ac misericordiæ habere lapsos prædictas ; nec incipiendi Apostolo aurem accommodas dicensi : *Tu quis es, qui judicas servum alienum ? Domino suo stat, aut cadit. Stabil est Deus stabilire eum (Rom. xiv, 4).* Unde pertinenter et necessarie ex persona eorumdem lapsorum increpat vos Spir-

pro vindicare, ulcisci, frequenter adhibet. Vid. Judith. i, 12; ii, 1; Rom. xi, 19. Quin et apud probatissimos Latinos scriptores verbum ejusmodi eodem sensu usurpatum comperimus. GALLAND.

(15) *Pénitentibus*, etc. Sunt hæc verba auctoris, non Isaiæ, uti male censuit Morellus : est tamen ita adhuc locus obscurus. PAMEL.

tus sanctus, dum dicit: *Noli gratulari inimica mea* (16) mihi, quoniam si eccidi, et exsurgam; et si in tenebris ambulavero, Dominus lumen est mihi. Iram Domini tolerabo, quoniam peccavi, illi, usque dum justificet causam meam, et faciat judicium et justitiam, et producat me ad lucem. Vibebo justitiam illius: et videbit me inimica mea et cooperiet se confusione (*Mich. viii, 8, 10.*)

**1214** XIII. Oro, non legisti: *Nolite gloriari, et nolite loqui excelsa, et ne exeat magniloquentia ex ore vestro: quoniam erigit a terra pauperem, a sterilino erigit inopem, et sedere eum facit cum potentibus populi* (*I Reg. ii, 3, 8.*)? Non legisti: *Quia Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv, 5; I Petr. v, 5.*)? Non legisti: *Qui se exaltat, humiliabitur* (*Matth. xxiii, 12; Luc. xiv, 11; xviii, 14.*)? Non legisti: *Quia Deus perdit memoriam superborum, et non reliquit memoriam humilium* (*Psal. xi, 7, 11.*)? Non legisti: *Quia quo iudicio quis judicaverit, cum judicari necesse est* (*Matth. vii, 2.*)? Non legisti: *Quia qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat; et non scit quo eat, quia tenebrae excaverunt oculos ejus* (*I Joan. ii, 11.*)? Unde igitur et tam sceleratus, et tam perditus, tam discordia furore vesanus extiterit iste Novatianus, invenire non possum; qui semper in domo una, id est Christi Ecclesia, proximorum delicta ut propria fleverit (17); onera fratum, sicut Apostolus hortatur (*Galat. vi, 2.*), sustinuerit; lubricos in fide cœlesti allocutione corroboraverit. At nunc ex quo Cainam illam hæresim (18), quæ non nisi tantum occidere gestit, exercere caput; nec sibi novissime parcit. Cæterum si legisset quia *iustitia justi non liberabit eum in die qua erraverit, et iniquitas impii non nocebit ei ex qua die conversus fuerit* (*Ezech. xxxiii, 13.*) jam olim in cinere pœnitenteret, ille qui semper pœnitentibus adversatur: qui in ruina facilius ædificatorum stantium operantur, quam in strictione jacentium ruinarum; qui multos ex fratribus nostris miserrimos falsis suis adversationibus porterritos, iterum fecit ethnicios, dicendo quod pœnitentia lapsorum sit vana, nec possit eis proficere ad salutem; clamante Scriptura et dicente: *Memento unde excideris et age pœnitentiam; si quo minus, veniam tibi, nisi pœnitentiam egeris* (*Apoc. ii, 5.*) Et quidem ad septem Ecclesias scribens, singulis sua quæque facinora et

A *delicta ingerens: Pœnitentia, dicebat. Quibus, nisi illis, scilicet, quo pretio magno sui sanguinis redemerat?*

XIV. O te impium scelestumque, hæretice Novatiane, qui post tot et tanta in Ecclesia, a quibusdam retro voluntarie commissa crimina, quæ et tu ipse in domo Dei priusquam apostata esse cognoveras; et hæc posse aboleri de memoria, succedente bono, utique docueras, secundum fidem Scripturæ dicentis: *Quia si conversus fuerit facinorosus ab omnibus facinoribus suis quæ commisit, et justitiam fecerit. vita æterna vivet, et non morietur in facinore suo* (*Ezech. 12, 15 xviii, 21.*) (Delicta enim quæ commisit, abolebuntur de memoria succedentibus bonis factis.) Tu hodie retractas, an debeant lapsorum curari vulnera, qui nudati a diabolo cederunt, *violentia aquæ* (19) quam suo ore serpens emisit post mulierem (*Apoc. xii, 15.*) Sed quid dicam? ait Apostolus: *Laudo vos? In hoc non laudo: quia non in melius sed in pejus venistis* (*I Cor. xi, 12, 17.*) Ubi enim sunt æmulationes et dissensiones in vobis, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (*I Cor. iii, 3.*)? Nec nos quidem mirari oportet, cur iste Novatianus tam nefanda, tam gravia in personam lapsorum exercere nunc audeat: quandoquidem habemus exempla prævaricationis hujus præcedentia. Saul ille bonus (*I Reg. ix, 2, xviii, seqq.*), præter cætera, postea livore evertitur, et contra David omnia adversa et inimica agere molitur. Judas ille inter apostolos electus (*Matth. x, 4; xxvi, 15.*), qui semper in domo Dei unanimis et fidelis (*Psal. Lix, 12,*) ipse postmodum Deum tradidit.

Prædixerat quidem et Dominus multos esse venturos sub pellibus ovium, rapaces lupos (*Matth. vii, 15.*) Qui sunt isti rapaces lupi, nisi sensu subdolo conspirantes ad infestandum gregem Christi? sicut legimus apud Zacharium (20) positum: *Ecce ego susculo pastorem in terra, qui quod aversum est, non visitabit, et carnes electorum manducabit, et latos illorum torquebit* (*Zach. xi, 16.*) Similiter et per Ezechielem increpat hujusmodi pastores, scilicet prædones et laniones (dicam ut æstimaverat) dicens: *O pastores, quare lac ebibitis, et coagulatum comeditis, et torte ad nihilum perduxistis, et infirmum non visitastis, claudicantem non curastis, et errantem non revocastis, et permisistis populum meum errare inter spinas et tribulos?* Propterea hæc didi

#### Variorum notæ.

(16) *Noli gratulari, inimica mea.* Non inminus et istud, pro eo quod corrupte erat amica. Nam Græce apud LXX est ἔχοντα μονα. PAMEL.

(17) *Proximorum delicta ut propria fleverit.* Respicit auctore epistolam Novatiani, Romani cleri nomine scriptam, quam superius cum aliis ejusdem Novatiani operibus edidimus. GALLAND.

(18) *Cainam illam hæresim.* Recte Erasmus, pro caninam. Sic enim et Hieronymus appellat eam quæ admittit spem remittendi peccati. Locus Hierosymii est Epist. ad Oceanum; et meminit ejusdem quasi tollentis martyrium, lib. *Contra Vigilantium*: ut sit eadem quæ Gnosticorum, de quibus Tertullianus

B in Scorpiano. Atque adeo etiam Caina legendum censeo apud eumdem Tertull. initio libri de Baptismo, aut saltem Caiana, pro eo quod est Gaiana: quippe quæ remedium etiam baptismo tolleret. De aliis hujus sectæ erroribus vide eumdem de Præscript. adv. hær.; Irenæum, lib. i, cap. ult.; Epiphanium hæres. 38. et Augustinum, hæres. 18. PAMEL.

(19) *Violentia aquæ*, etc. Intelligit persecutionem quam diabolus immisit in Ecclesiam. PAMEL.

(20) *Apud Zacharium.* Hoc ex conjectu a Costerii, pro ad: consentit etiam ms. codex. PAMEL.

*Dominus: Ecce ego veniam adversus pastores, et exquiram oves meas de manibus illorum (21). et repellam eos ut non pascant oves meas, et non erunt eis amplius oves meæ in devorationem: et exquiram eus sicut pastor gregem suum in die qua fuerit caligo et nebula: sic exquiram oves meas, et exquiram eas in omni loco quocunque dispersæ sunt: et quod perierat, requiram; et quod erraverat, revocabo: et quod claudicaverat, curabo: et quod infirmum est, custodiam: et pascam oves meas cum judicio (Ezech. xxxiv, 3, 4, 10, 11, 16).*

XV. Cuis ista loquitur? Utique ille qui relictis nonaginta novem ovibus, quesivit illam quæ de suo erraverat grege, sicut David dicit: *Erravi velut ovis quæ periit (Psal. cxviii, 176)*: quam inventam Christus redit, humero suo portans peccatricem delicatam: qui gaudens et exultans, vocatis amicis et domesticis, ait: *Congratulamini mihi, quoniam inventa est ovis mea quæ perierat. Dico, inquit, vobis, quia tale gaudium 1216 erit in celo super uno peccatore penitentiam agentem (Luc. xv, 6-10)*. Et subiungens ait: *Aut quæ mulier habens denarios decem, et cum perdiderit ex denariis unum, nonne accendit lucernam, et tota die domum suam emundat, quærens donec inveniat?* Et cum invenerit, convoeat amicas et vicinas, dicens: *Congratulamini mihi, quoniam inveni denarium quem perdideram. Dico vobis, quia tale gaudium erit in conspectu angelorum Dei super uno peccatore penitentiam agentem.* E contrario autem non agentes facinorum suorum penitentiam; quæ eos mancant, ex ipsis Domini responsa cognoscant. Legimus enim in Evangelio: *quod quidam venerunt de Galilæis ad Dominum, annuntiantes ei de eis quorum sanguinem miscuit Pilatus cum sacrificiis ipsis; quibus respondit Dominus dicens: Putatis quia illi Gælœi super cæteros Gælœos peccatores fuerant, quia passi sunt talia? Non. Dico enim vobis: nisi penitentiam egeritis, omnes similiter periretis. Aut illi decem ei octo, super quos cecidit turris in Siloa, putatis qui a debitores fuerunt morti super omnes homines qui habitabant in Ierusalem? Non Dico vobis, inquit, quia nisi penitentiam egeritis, omnes similiter perfetis. (Luc. xiii, 1-5).*